⁵⁹ Per un'interessante serie di passi presenti nelle *Eppistole* che delineano la figura di Petrarca inquieto *viator* si veda il saggio di F. STELLA, *La grammatica dello spazio nel Petrarca latino...*, 273-89.

⁶⁰ Sull'epistola si vedano FORESTI, *Aneddoti...*, 3-17; e E. GIANNARELLI, *Fra mondo classico e agiografia cristiana: il «Breve pangerycum defuncte matris» di Petrarca*, «Annali della Scuola Normale Superiore di Pisa», s. III, IX (1979), 1099-1118.

⁶¹ «Cum enim recto tramite ascendens ad bivium pervenissem modestus et sobrius, et dextram iuberem arripere, ad levam – incautus dicam an contumax? – deflexi [...]. Ex tunc autem obliquo sordidoque calle distractus et sepe retro lacrimans conversus, dextrum iter tenere non potui, quod cum deserui, tunc, profecto tunc, fuerat illa morum meorum facta confusio» (Secr. III 150-152).

⁶² Si veda a riguardo un passo della *Fam.* I 3, 2: «'Volat enim etas', ut ait Cicero, et 'omnino nichil est aliud tempus vite huius, quam cursus ad mortem; in quo' ut ait Augustinus, 'nemo vel paulo stare vel aliquanto tardius ire permittitur; sed urgentur omnes pari motu nec diverso impellentur accessu'».